S                 T T

Số: 165/TTBVTV-HCTH

V/v giao nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch

cơ cấu lại ngành nông nghiệp hướng

đến toàn diện, bền vững và hiện đại tỉnh

 âm  ồng năm 2023.

 Ộ    ÒA XÃ  Ộ    Ủ    ĨA   Ệ   AM

Độc lập -  ự do -  ạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 05  tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Các phòng, trạm thuộc Chi cục.

Căn cứ Quyết định số 478/Q -UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh  âm

 ồng, về việc phê duyệt nội dung và dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch cơ cấu

lại ngành nông nghiệp tỉnh  âm  ồng hướng đến toàn diện, bền vững, hiện đại

năm 2023;

Căn cứ văn bản số 670/SNN-KH ngày 27/3/2023 của Sở  ông nghiệp và  T T

tỉnh  âm  ồng, về việc giao nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông

nghiệp hướng đến toàn diện, bền vững và hiện đại tỉnh  âm  ồng năm 2023.

 ể phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

giao nhiệm vụ cho các phòng, trạm, cụ thể như sau:

1.  hiệm vụ chung

Từng phòng, trạm trên cơ sở nội dung, định hướng cơ cấu lại ngành nông

nghiệp giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định 837/Q -UB D ngày 12/5/2022 của

UB D tỉnh  âm  ồng; Quyết định số 478/Q -UB D ngày 10/3/2023 của UB D

tỉnh  âm  ồng về việc phê duyệt nội dung và dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch

cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh  âm  ồng hướng đến toàn diện, bền vững, hiện

đại năm 2023, thực hiện các nội dung sau:

- Tham mưu, tổ chức triển khai các nhiệm vụ cơ cấu lại ngành thuộc lĩnh

vực, chức năng nhiệm vụ được giao; đảm bảo hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu

của ngành năm 2023.

- Chủ động theo dõi, hướng dẫn các địa phương trong công tác triển khai

thực hiện các hoạt động cơ cấu lại ngành nông nghiệp và các nội dung khác có liên

quan theo định hướng chung; kịp thời báo cáo lãnh đạo Chi cục làm việc, tháo gỡ

các khó khăn vướng mắc trong tổ chức, triển khai các hoạt động.

- Thực hiện giải ngân các nguồn kinh phí đã được giao theo Quyết định số

478/Q -UB D ngày 10/3/2023 của UB D tỉnh  âm  ồng về việc phê duyệt nội

dung và dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh

 âm  ồng hướng đến toàn diện, bền vững, hiện đại năm 2023.  ảm bảo giải ngân

đạt trên 95%.

- Thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số ngành  ông nghiệp và

PTNT theo lĩnh vực, nhiệm vụ được giao.

-  hối hợp tổ chức các  ội nghị,  ội thảo, đối thoại giữa cơ quan quản lý nhà

nước với các  TX, doanh nghiệp trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp được giao.

2

2. Một số nhiệm vụ cụ thể

a) Phòng  ành chính  ổng hợp

-  ướng dẫn, phối hợp, hỗ trợ các phòng, trạm thiết lập hồ sơ, thủ tục, chứng

từ giải ngân các nguồn kinh phí theo phê duyệt đảm bảo theo quy định.

-  ảm bảo đầy đủ, kịp thời các nguồn kinh phí để thực hiện nhiệm vụ theo

quy định.

b) Phòng  rồng trọt

-  ồng ghép có hiệu quả các Chương trình,  ề án để hoàn thành các mục tiêu

Cơ cấu lại ngành trong năm 2023 (xây dựng kế hoạch, nội dung thực hiện, nguồn

kinh phí và triển khai thực hiện), cụ thể:

+  ề án phát triển sản xuất, chế biến gắn với tiêu thụ dược liệu trên địa bàn

tỉnh  âm  ồng giai đoạn 2022 - 2025 theo Quyết định số 2149/Q -UBND ngày

15/11/2022.

+  ề án quản lý nhà kính, thức đẩy sản xuất nông nghiệp ứng dụng công

nghệ cao thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh  âm  ồng theo Quyết

định 178/Q -UBND ngày 30/01/2023.

Rà soát, hoàn thiện quy định, tiêu chuẩn kỹ thuật và định mực xây dựng nhà kính

phục vụ sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh  âm  ồng.

+ Kế hoạch Tái canh, ghép cải tạo cà phê tỉnh  âm  ồng giai đoạn 2022 - 2025.

+ Kế hoạch  hát triển mắc ca bền vững tỉnh  âm  ồng giai đoạn 2022 -

2030, định hướng đến năm 2030.

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các địa phương thực hiện chuyển đổi cây

trồng phù hợp với điều kiện kiện từng vùng và nhu cầu thị trường.

Trong năm 2023 tham mưu, phối hợp với các đơn vị, các địa phương tham

mưu Sở trình UB D tỉnh ban hành  ề án phát triển cây ăn quả chủ lực gắn với xây

dựng thương hiệu hướng đến thị trường xuất khẩu trên địa bàn tỉnh  âm  ồng giai

đoạn 2023 - 2030, và  ề án chuyển đổi cây điều và diện tích sản xuất kém hiệu quả

trên địa bàn tỉnh  âm  ồng giai đoạn 2023 - 2030. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi

sản xuất trên đất trồng điều, đất kém hiệu quả năm 2023.

- Tham mưu thực hiện có hiệu quả  ghị quyết  ghị quyết số 144/2022/ Q-

   D ngày 09/12/2022 của  ội đồng nhân dân tỉnh  âm  ồng về việc Quy định

nội dung, mức hỗ trợ kinh phí thực hiện các dự án phát triển sản xuất giống chủ

lực quốc gia và giống khác trên địa bàn tỉnh  âm  ồng trong lĩnh vực Trồng trọt.

- Thực hiện các nội dung liên quan đến ứng dụng khoa học công nghệ vào

sản xuất đặc biệt là nông nghiệp công nghiệp cao, nông nghiệp thông minh.

- Triển khai thực hiện các mô hình ứng dụng đồng bộ nông nghiệp thông minh;

mô hình sản xuất bền vững. Tham mưu, phối hợp với các địa phương, các đơn vị liên

quan để đánh giá, công nhận các vùng công nghệ cao, chứng nhận doanh nghiệp,  TX

công nghệ cao.  hối hợp tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên đề về nông nghiệp

công nghệ cao, nông nghiệp thông minh, giới thiệu máy móc, thiết bị.

3

- Triển khai các giải pháp thúc đẩy sản xuất, cung ứng lương thực thực phẩm

bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

-  ào tạo, tập huấn triển khai các quy trình kỹ thuật, phương thức sản xuất

lĩnh vực trồng trọt... để nâng cao trình độ, kỹ năng của người sản xuất và cán bộ

quản lý các cấp.

c) Phòng  ảo vệ thực vật

- Xây dựng, triển khai các mô hình hạn chế ô nhiễm từ phụ phẩm, phế phẩm,

rác thải nông nghiệp, mô hình sản xuất nông nghiệp tuần hoàn qua đó đề xuất các

giải pháp để phát triển nông nghiệp tuần hoàn trên địa bàn tỉnh.

-  ào tạo, tập huấn triển khai các quy trình kỹ thuật về bảo vệ thực vật, sử

dụng thuốc BVTV an toàn, hiệu quả để nâng cao trình độ, kỹ năng của người sản

xuất và cán bộ quản lý các cấp.

d) Phòng Thanh tra Pháp chế

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về giống cây trồng, phân bón, thuốc

BVTV trên địa bàn tỉnh để phục vụ sản xuất.

đ)  rạm Kiểm dịch và Kiểm định thực vật

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả dự án nhập khẩu, mua bản quyền giống theo

các nội dung của Quyết định 221/Q -S   ngày 03/6/2021 của Sở  ông nghiệp và

 T T phê duyệt  ề án  hập khẩu giống hoa có bản quyền phục vụ phát triển

ngành sản xuất hoa giai đoạn 2021 - 2025.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai Dự án phát triển sản xuất giống.

e)  ổ thực hiện hỗ trợ xây dựng mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói

 hối hợp với các địa phương để hỗ trợ đề nghị cấp mã số vùng trồng, cơ sở

đóng gói cho sản phẩm chủ lực của tỉnh, để kiểm soát chất lượng và đáp ứng các

điều kiện xuất khẩu; xây dựng kế hoạch, tham mưu, thực hiện công tác giám sát đối

với các mã vùng trồng đã được cấp.

 ề nghị các phòng, trạm triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai nếu

có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về lãnh đạo Chi cục để được xem xét,

giải quyết. Thực hiện báo cáo tiến độ gửi  hòng  ành chính Tổng hợp vào thứ 6

hàng tuần/.

Nơi nhận:
- Sở  ông nghiệp    T T (báo cáo);

-  ãnh đạo Chi cục;

- Các phòng, trạm;

-  ưu: VT, HCTH.

          ƯỞ

 à  gọc  hiến

		2023-04-05T14:41:21+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-05T14:41:41+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!